<sup>30</sup>Cf. WA 40 II, 15, 15-23: "Ego Monachus studebam summa diligentia vivere iuxta praescriptum Regulae, solebam, semper tamen ante contritus, confiteri et recensere omnia peccata mea et saepe iterabam confessionem ac poenitentiam iniuncatam mihi sedulo praestabam. Et tamen conscientia mea nunquam poterat certa redi, sed semper dubitabat et dicebat: Hoc non fecisti recte, non fuisti satis contritus, hoc inter confitendum omissisti etc. Quo igitur longius conabar humanis traditionibus mederi incertae, imbecilli et affliciae conscientiae, hoc indies magis reddebam eam incertiorem, imbecilliores et perturbatiorem."

<sup>31</sup>WA 1, 541, 9. Cf. WA 1, 540, 41 - 541, 8: "Absolvendus vero omni studio caveat, ne dubitet sibi remissa esse apud deum peccata sua, sitque quietus in corde: nam et si prae suae conscientiae confusione sit incertus (sicut regulariter oportet fieri, si compunctio vera est), tamen stare tenetur alterius iudicio non propter ipsum praelatum aut potestatem eius ullo modo, sed propter verbum Christi, qui mentiri non potest dicendo: Quodcumque solveris super terram. fides enim huius verbi faciet pacem conscientiae, dum iuxta illud sacerdos solverit. Qui vero pacem alia via quaerit, utputa experientia intus, hic certe deum videtur tentare et pacem in re, non in fide velle habere. Tantum enim habebis pacis, quantum credideris verbo promittentis [of the one who promises]: quodcumque solveris &c" (italics added).

Nec hic oportet cogitare 'quid, si sacerdos erraret?' quia non in sacerdote, sed in verbo Christi nititur remissio illa. ideo sive sacerdos id faciat lucri vel honoris causa, tu modo optes remissionem sine fictione et credas promittenti Christo: immo etiam si ex levitate absolveret, adhuc obtineres pacem ex fide tua, sicut baptismum seu eucharistiam dat, sive ille lucrum quaerat sive levis ac ludens sit, tua fides plenum accipit. Tanta res est verbum Christi et fides eius.<sup>32</sup>

Luther can indeed go as far as saying that even if Reue were completely absent and the priest a complete scoundrel, the absolution remains certain because of the *verba Christi*.<sup>33</sup> Only the unbelief of the penitent, who in his unbelief does not let himself be given the forgiveness of sins which the words of absolution promise to him, can reject the absolution. This, at least, is his conclusion in his already discussed *Sermon von dem Sakrament der Buße* in 1519.

Und so du nit glaubst, das war sey, dein sund vorgeben und loß seyn, so bistu eyn heyde, unchristen und unglaublich deynem herrnn Christo, das die aller schwerest sund ist widder gott. Und bey leyb, gang nit zum priester, so du seyner absolution nit glaubenn wiltt, du vorwirckst deynen grossen schaden, mit deynem unglauben, Dan mit solchem unglauben machestu deynenn gott als eynen lugner, der dyr durch seynenn priester sagt 'du bist loß von sunden', und sprichst "Ich glaubs nit adder zweyffel dran", gerad, als werest du gewisser yn deynem duncken, dan gott yn seynen worten . . . O gott, behutt alle menschen fur solchem teuffelischen unglauben.<sup>34</sup>